
L'Estensore

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

^.^fL^^.^^^^^

I Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia òsi Grosso)

Il Direttore Generale

(Doti. Andrea Attilio Grilli)

Il Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Luc$» Del Grosso)

Il Dirigente Tecnico

(Dott.ssa Daniela Musa)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIT nella specifica sezione "Albo on-

? 3 TFR ?(11R
line" in data (Legge n. 69 del 18.06.2009)

Il Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia Del Gtosso)

DELIBERAZIONE N. 015

giorno
Z3 FEB. 2015

l'Informatica e la Telematica,

Agenzia Regionale
per l'Informatica e la Telematica

DEL
23TEB. 2015

OGGETTO:

PAR - FSC Abruzzo 2007-2013. Area III - "Trasporti, Logistica e Telecomunicazioni". Linea di Azione

III.1.1.a - Accordo di Programma Quadro "Crescita Digitale della Regione Abruzzo " / Gara d'appalto

procedura aperta per la realizzazione dell'intervento "Servizi specialistici di supporto e consolidamento del

centro tecnico federato della Regione Abruzzo per l'attivazione dei servizi cloud" (CIG 6406252E60) (CUP

E11E15000250001)/ Riammissione del costituendo RTI Intecs S.p.a. (Mandataria) e Italtel S.p.a. (Mandante)

_a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale per

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Andrea Attilio Grilli nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 20.01.2015 a decorrere dalla

sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 24.02.2015, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001

e n. 78 del 5.02.2007;

VISTA la Deliberazione n. 80 del 24.09.2015 con la quale è stata indetta la Gara d'Appalto - Procedura

aperta per la realizzazione dell'intervento "Servizi specialistici di supporto e consolidamento del centro tecnico

federato della Regione Abruzzo per l'attivazione dei servizi cloud" (CIG 6406252E60) (CUP E11E15000250001);

DATO ATTO che il termine perentorio per la presentazione delle offerte per la gara in parola è scaduto in

data 20.11.2015;

TENUTO CONTO che sono pervenuti n. 2 plichi di gara trasmessi:

• dal costituendo RTI INTECS S.p.a. (Mandataria) e ITALTEL S.p.a. (Mandante) (Prot. 2138 del

20.11.2015);

• dal costituendo RTI EUROINFORMATICA S.r.l. (Mandataria), INFOTEAM S.r.l. (Mandante),

OMICRON S.r.l. e SIAV S.p.a. (Prot. 2140 del 20.11.2015);

VISTE le Deliberazioni n. 106 del 25.11.2015 e n. 116 del 03.12.2015 con le quali è stata nominata la

Commissione di gara composta da: il Dott. Giuseppe D'Alessandro (Presidente), ring. Laura Fuciarelli

(Componente) e ring. Alessio Albani (Componente- Segretario);

DATO ATTO che la Commissione ha provveduto il 17.12.2015, in seduta pubblica, all'apertura dei plichi e

delle Buste "A" contenti la documentazione amministrativa di gara;



DATO ATTO che nella seduta di cui al punto precedente, la Commissione ha effettuato il sorteggio pubblico ( ex

art. 48, comma 1 del D.Lgs. 163/2006), tra i Raggruppamenti concorrenti, ai fini della verifica dei requisiti speciali previsti

nel Capitolato Speciale d'Appalto per la partecipazione alla gara de qua;

TENUTO CONTO che i requisiti per la partecipazione alla gara in parola, indicati nell'art. 15 della /ex specialis

sono: la Certificazione ISO 9001:2000 oppure ISO 9001:2008 (capacità tecnica - professionale) e n. 2 dichiarazioni

bancarie (capacità economica- finanziaria) ai sensi dell'art. 41, comma 1, lett. a) del D.lgs. 163/2006;

CONSIDERATO che è stato sorteggiato il costituendo RTI composto dalla Intecs S.p.a. - Italtel S.p.a.;

DATO ATTO che la Commissione ha rilevato, nel plico di gara del RTI sorteggiato, la presenza della busta

relativa alla documentazione comprovante i requisiti speciali sopra citati, ma è risultata completa solo quella relativa alla

Italtel S.p.a., mentre per la Intecs S.p.a. è stata riscontrata la mancanza delle dichiarazioni bancarie;

TENUTO CONTO che la Commissione di gara ha trasmesso all'ARIT il verbale n.1 (Prot. ARIT 2407 del

21.12.2015) nella quale ha rilevato la mancanza delle n. 2 dichiarazioni bancarie da parte della Intecs S.p.a., nonché ha

demandato all'Agenzia tutti gli adempimenti di cui all'art. 48 del D.Lgs.163/2006;

VISTA la nota (Prot. ARIT n. 2398 del 18.12.2015) con la quale l'ARIT ha richiesto alla Intecs S.p.a. le

dichiarazioni bancarie previste nella /ex specialis a comprova della capacità economica- finanziaria;

VISTA la nota (Prot. ARIT n. 2471 del 28.12.2015) con la quale la Intecs S.p.a. ha trasmesso le dichiarazioni

bancarie di cui sopra;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento a seguito della verifica delle dichiarazioni di cui al punto

precedente ha rilevato un'incongruenza nella data di emissione delle predette dichiarazioni che riportano la data del

23.12.2015, quindi successive al termine ultimo per la presentazione delle offerte per la procedura in parola, ossia il

20.11.2015;

VISTA la Deliberazione n. 004 del 19.01.2016 con la quale è stata disposta l'esclusione del costituendo RTI

come di seguito composto:

• Intecs S.p.a., con sede in Roma, alla Via G. Peroni, 130, in qualità di mandataria;

• Italtel S.p.a., con sede in Settimo Milanese (MI), alla Loc. Castelletto, alla Via Rimoli;

VISTA la nota (Prot. ARIT 126 del 21.01.2016) con la quale la Intecs S.p.a. rinviava all'ARIT le n. 2

dichiarazione bancarie del 18.11.2015 detenute dalla società antecedentemente alla data della presentazione delle

offerte;

VISTA la nota (Prot. ARIT n. 197 del 29.01.2016) con la quale la Intecs S.p.a. esponeva le sue controdeduzioni

e in particolare la società esclusa adduceva la mancata attivazione da parte della stazione appaltante del cosiddetto

soccorso istruttorio ex art. 46 del D.Lgs 163/2006;

VISTO il ricorso al TAR della Intecs S.p.a. del 16.02.2016, notificato all'ARIT il 23.02.2016 (Prot. ARIT 387 del

23.02.2016) nel quale la ricorrente ribadisce, tra l'altro, la censura circa la mancata attivazione da parte della stazione

appaltante del cosiddetto soccorso istruttorio ex art. 46 del D.Lgs 163/2006;

VISTO il parere ANAC n. 53 del 10.4.2013 nel quale ha preso atto che la giurisprudenza ha chiarito che la

mancata presentazione di una delle due prescritte dichiarazioni bancarie, non consente alla Amministrazione di far

ricorso all'istituto della integrazione documentale ed ogni integrazione postuma risulta illegittima ai sensi dell'art. 46, del

D. Lgs. n. 163/2006;

CONDIVISO tuttavia il rilievo mosso dalla Intecs S.p.a. circa il contenuto delle dichiarazioni bancarie, che è

riferito ad una situazione dinamica e non può far ritenere che la medesima alla data del 20 novembre 2015 non fosse in

possesso del requisito di capacità economico-finanziaria richiesta ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 163/2006, così come

rilevato nelle sue controdeduzioni di cui sopra;

TENUTO CONTO altresì che con l'esclusione della Raggruppamento in parola, in gara rimarrebbe una sola

offerta valida, che tale circostanza non rispetterebbe il principio comunitario della garanzia della concorrenza nelle

procedure pubbliche di appalto, che dovrebbero normalmente concludersi in una graduatoria di confronto tecnico

ed economico tra più concorrenti;

RISCONTRATA pertanto l'opportunità di riammettere nelle successive fasi di gara il costituendo RTI Intecs

S.p.a.- Italtel S.p.a.;

RILEVATA la necessità di trasmettere alla Commissione di gara il presente provvedimento di riammissione

del costituendo RTI in oggetto;

VISTA la L.R. n. 25/2000 che istituisce l'Agenzia Regionale per l'Informatica e la Telematica (ARIT);

VISTO il Regolamento dell'ARIT approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 694 del 25.07.2001 e

ss.mm.;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto;

2. di riammettere alle successive fasi di gara, per le motivazioni di cui in premessa, il costituendo RTI come di

seguito composto:

INTECS S.P.A., con sede in Roma, alla Via G. Peroni, 130, in qualità di mandataria;

ITALTEL S.P.A., con sede in Settimo Milanese (MI), alla Loc. Castelletto, alla Via Rimoli.

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 8 del

Regolamento Generale dell'Agenzia e a norma di legge.


